Sessola vetere»). Nelle epoche seguenti per opera dei normanni ebbe un incremento di po-

polazione, ma ormai anche le modifiche ambientali avevano decretato l’abbandono del sito 

che è ridotto nel XV secolo ad una «palude de li erbaggii»9. La trasformazione del pantano 

suessulano in una vera e propria palude prossima alla mefite è stata puntualmente seguita 

sulla scorta della documentazione di XI e XII secolo10. Si sa infatti che dei terreni erano «de 

ipsa palude» (1021), che la chiesa di S. Lorenzo di Suessola si trovava tra il 1097 e il 1109 

«in pantano iuxta boscum qui dicitur de Maregliano» e che doveva servire agli «homines de 

tota terra paludis» sotto il dominio di Gaufridus de Medania senior degli acerrani e dei 

suessolani. A causa dell’estensione degli acquitrini anche la terra coltivabile subì un pro-

7  RNAM, 2, p. 109 (anno 963), p. 146 (anno 1021); RNAM, 3, p. 47 (anno 985); RNAM, 4, p. 71 (anno 

1014), p. 146 (anno 1021) (Guadagno, Il territorio acerrano, in part. pp. 107-110). 
8  RNAM, 1, p. 28 (anno 920) (Guadagno, Il territorio acerrano, p. 109). 
9  RNAM, 1, p. 28 (anno 920); Caporale, Memorie storico-diplomatiche, p. 98n; Id., Dell’agro acerra-

no, pp. 174-175, dove si riporta un estratto da un processo del 1481 in cui segna l’estensione della pa-
lude che si era saldata con la Mefite nolana giungendo fino a Maddaloni, sulla scorta della confinazio-
ne fissata nel 1375 in un privilegio della regina Giovanna II («Et territorium dicte Suessule venditur 
per magistrum Camerae plus offerenti... et vocatur “li herbagii”, et circumdatur his finibus: et incipit 
dallo Gaudello et descendit ad lapidem dello Gallo, et descendit allo termino dello Nocellito della Re-
gina, et descendit sopra la palude qual’è d’herbagii, et pone capo allo termino da llà dello Ponte de 
Casolla, et descendit per Laneum commune cum Sancto Arcangelo, et volvitur ad terminum de Loria-
no iuxta Laneum, et volvitur ad alium terminum, qui terminus vocatur lo Porignone, qui dividit territo-
rium Acerrarum a territoriis Loriani et Magdaloni, et vadit ad alium terminum, qui stat in quadam via 
palustri... et vadit ab quendam alium terminum rusticum marmoreum positum in quadam via publica, 
per quam itur ad quamdam forestam Imperatoris... et vocatur Calabunte, et ibi est terminus marmoreus 
niger ad modum columne, vadit ad alium terminum triangulatum discurrendo per fossatum magnum 
usque ad viam publicam, et intercluditur domus de... de territorio Acerrarum, et itur ad terminum affi-
xum ad furcas Cancelli... et volvitur dictum terminum usque ad fines civitatis Nolae cum dicta civitate 
Acerrarum»).